



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

C.N.P.J./MF - 76.235.761/0001-94

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

Fone: 0**43-3538-4141 e mail comprasandira@yahoo.com.br

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2015 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANDIRÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa na Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190, inscrita no CNPJ sob o nº 76.235.761/0001-94, neste ato representado pelo Prefeito **JOSÉ RONALDO XAVIER**, brasileiro, casado, médico, inscrito no CPF sob o nº 320.744.509-82, portador da cédula de identidade RG nº 1.438.146 – SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Said Abib, 115, Bairro Nova Andirá – Andirá -PR.

CONTRATADO: LOUREIRO & TIEPO LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado regularmente inscrita no CNPJ sob nº 09.388.799/0001-00 com sede na Rua Belem, nº 56, Centro, na cidade de Londrina-PR, neste ato representado pelo Senhor **MILTON EDUARDO TIEPO**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Civil RG nº 10.861.179-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº 072.232.109-07, residente na cidade de Londrina-PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA– DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS:

Conforme previsão legal das alíneas “a” e “b”, inciso I do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, a quantidade do item inicialmente contratado, fica acrescido em até 25 % (vinte e cinco por cento), perfazendo um total de R\$ 40.712,35 (Quarenta mil setecentos e doze reais e trinta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
22	INTERCAP- DETERGENTE ÁCIDO PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS COM COMPOSIÇÃO QUÍMICA DE TESOATIVOS, ÁCIDOS INORGÂNICOS, ADITIVOS, CORANTE E ÁGUA, ÁCIDO CLORÍDRICO À 33%, PH, LÍQUIDO OPACO ROXO, DENSIDADE, VISCOSIDADE E SOLUDEILIDADE EM ÁGUA 100%, VOLÁTEIS - TAMBOR DE 200 LITROS	CLEANDET	TBR	05	590,00	2.950,00
23	SHAMPOO NEUTRO - DETERGENTE NEUTRO CREMOSO CONCENTRADO DE REDIMENTO IDEAL PARA LAVAGEM DE SUPERFÍCIES PINTADAS E CARROCERIAS DE VEÍCULOS EM GERAL, PODENDO SER UTILIZADO DE FORMA MANUAL OU AUTOMÁTICA, PROPORCIONANDO LIMPEZA PERFEITA E BRILHO INTENSO DURADOURO DEVIDO A COMPOSIÇÃO BALANCEADA- TAMBOR DE 200 LITROS	CLEANDET	TBR	05	590,00	2.950,00
24	SOLUPAN- DETERGENTE SUPER ATIVADO A BASE DE ÁCIDO E SODA ALCALINO DESENGRAXANTE PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS COM COMPOSIÇÃO QUÍMICA TESOATIVOS, AGENTES ALCALINIZANTES, INIBIDOR DE CORROSÃO, CORANTE E ÁGUA, HIDRÓXICO DE SÓDIO À 50%, PH, LIMQUIDO OPACO	CLEANDET	TBR	05	596,67	2.983,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

C.N.P.J./MF - 76.235.761/0001-94

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

Fone: 0**43-3538-4141 e mail comprasandira@yahoo.com.br

	AZUL, DENSIDADE, VISCOSIDADE, SOLUBILIDADE EM ÁGUA EM 100%, VOLATEIS - TAMBOR DE 200 LITROS					
27	BOSH COMBUSTIVEL 1/2 LITRO OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	10	12,00	120,00
28	CA 546 PEQUENO, SAB 7801 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	140,00	140,00
29	CH 155 APL HIDRAULICO OU EQUIVALENTE - NIVELADORA	FRAM	UNID	01	75,00	75,00
30	FF 5321 COMBUSTIVEL OU EQUIVALENTE - NIVELADORA	FRAM	UNID	01	68,00	68,00
31	FF 5322 COMBUSTIVEL OU EQUIVALENTE - NIVELADORA	FRAM	UNID	01	68,00	68,00
32	FILTRO AR-SAL 9385 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	02	27,00	54,00
35	FILTRO BOSH MEIO LITRO OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	03	12,00	36,00
36	FILTRO BOSH UM LITRO OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	02	20,00	40,00
37	FILTRO COMBUSTIVEL KIA BESTA Nº PSC 998 SCB 0975	FRAM	UNID	02	59,00	118,00
38	FILTRO DE AR AP 1185 SAP 3086 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	155,00	155,00
39	FILTRO DE AR DA FIAT DUCATO RONCAN SRS 6080	FRAM	UNID	02	60,00	120,00
40	FILTRO DE AR DA KIA BESTA SAR 8507	FRAM	UNID	02	60,00	120,00
41	FILTRO DE AR KOMBI SRS 6201 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	06	60,00	360,00
43	FILTRO DE AR DA SCANIA - SAP 4650 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	04	160,00	640,00
44	FILTRO DE AR DO SCANIA - SAP 5650 OU EQUIVALENTE	FRAM	UND	04	140,00	560,00
45	FILTRO DE AR RENAUT MASTER FA 327	FRAM	UNID	02	80,00	160,00
47	FILTRO DE AR DO VOLVO - SAP 9119 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	04	160,00	640,00
48	FILTRO DE COMBUSTIVEL 4102 OU EQUIVALENTE - EDUCAÇÃO	FRAM	UNID	06	25,00	150,00
49	FILTRO DE COMBUSTIVEL DA FIAT DUCATO RONCAN FF 5135	FRAM	UNID	02	52,00	104,00
50	FILTRO DE COMBUSTIVEL RENAUT MASTER R - 45	FRAM	UNID	02	60,00	120,00
51	FILTRO DE COMBUSTIVEL VW KOMBI Nº G5738 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	04	26,00	104,00
52	FILTRO DO HIDRAULICO SEH 0601 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	20,00	20,00
54	FILTRO LUBRIFICANTE DO VOLVO 0.986.B01.020 (rosca maior)	FRAM	UNID	06	67,00	402,00
55	FILTRO LUBRIF. DO VOLVO PSL 417- 0986B01018 (ROSCA MENOR)	FRAM	UNID	06	55,00	330,00
56	FILTRO LUBRIFICANTE DA FIAT DUCATO ROTAM SLB 0156	FRAM	UND	02	80,00	160,00
58	FILTRO LUBRIFICANTE KIA BESTA Nº PSL 323 SLB 0323	FRAM	UNID	02	40,00	80,00
59	FILTRO LUBRIFICANTE RENAUT MASTER SLBO 156	FRAM	UNID	02	118,00	236,00
60	FILTRO LUBRIFICANTE VW KOMBI Nº PH 5548	FRAM	UNID	03	28,00	84,00
62	FS 19555 COMBUSTIVEL OU	FRAM	UNID	01	67,00	67,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ

C.N.P.J./MF - 76.235.761/0001-94

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

Fone: 0**43-3538-4141 e mail comprasandara@yahoo.com.br

	EQUIVALENTE – NIVELADORA					
64	HF 6202 HIDRAULICO OU EQUIVALENTE - NIVELADORA	FRAM	UNID	01	113,00	113,00
65	HIDRAULICO 020493R1 OU EQUIVALENTE SHB 0655	FRAM	UNID	01	62,00	62,00
67	LUBRIFICANTE PH 2821 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	33,00	33,00
69	PEQUENO CF-300/1 OU EQUIVALENTE CA 9744-SY	FRAM	UNID	02	152,00	304,00
70	PH 2801 LUBRIFICANTE OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	02	37,00	74,00
71	PH 2845 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	30,00	30,00
73	PH 2870 B OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	02	30,00	60,00
74	PH 4558 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	05	35,00	175,00
77	PSC 410, SCB 985 OU EQUIVALENTE - DIESEL	FRAM	UNID	02	45,00	90,00
78	PSC 496 COMBUSTIVEL, SCB 0218 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	55,00	55,00
79	PSC 72/2 OU EQUIVALENTE - DIESEL – KOMATSU	FRAM	UNID	02	34,00	68,00
80	PSD 964 COMBUSTIVEL, SSD 2964 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	35,00	35,00
81	PSL 280 OU EQUIVALENTE - LUBRIFICANTE - KOMATSU	FRAM	UNID	02	54,00	108,00
82	SAL 9384 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	04	26,00	104,00
84	SLB 317 OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	06	36,00	216,00
85	SRS 2499 OU EQUIVALENTE - AR - NIVELADORA	FRAM	UNID	01	129,00	129,00
86	SRS 6202 AR OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	01	53,00	53,00
87	TOMADA DE FORÇA Nº424 16 11140 - DIESEL OU EQUIVALENTE	FRAM	UNID	02	78,00	156,00
88	BALDE DE OLEO 140 - GL-4 20L	PETRONAS	BL	03	230,00	690,00
89	BALDE DE OLEO ATF P/ TRANSMISSÃO HIDRAULICA 20L	PETRONAS	BL	12	245,00	2.940,00
90	BALDE DE OLEO P/ TRANSMISSÃO SAE-10W 20L	PETRONAS	BL	13	182,00	2.366,00
91	BALDE DE OLEO SAE 15W40 API - CG-4-20L (MOTOR DIESEL)	PETRONAS	BL	16	212,00	3.392,00
92	BALDE DE OLEO SAE 40 API-CD 20L (MOTOR DIESEL)	PETRONAS	BL	11	160,00	1.760,00
93	BALDE DE OLEO SAE 90 API GL-4 20L	PETRONAS	BL	14	203,00	2.842,00
94	BALDE DE OLEO ATF P/ TRANSMISSÃO HIDRAULICA 20L	PETRONAS	BL	06	253,00	1.518,00
95	BALDE OLEO HIDRAULICO 68 ISO-VG 20L	PETRONAS	UNID	10	180,00	1.800,00
97	FLUIDO DE FREIO DOT 3 500ML (CX C/ 30 UNID)	VARGA	CX	03	294,00	882,00
98	FLUIDO DE FREIO DOT 4 500ML (CX C/ 30 UNID)	VARGA	CX	03	469,00	1.407,00
99	ÓLEO MOTOR DIESEL SAE 15W40 API - CG4 - 20 L	PETRONAS	BL	05	212,00	1.060,00
100	ÓLEO DE MOTOR SAE 20W50 API SJ CAIXA C/ 24 UND	PETRONAS	CX	14	284,00	3.976,00

Continuam em pleno vigor as demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente aditivo e, por estarem justas e pactuadas, as partes assinam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual forma e teor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

C.N.P.J./MF - 76.235.761/0001-94

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

*Fone: 0**43-3538-4141 e mail comprasandira@yahoo.com.br*

Andirá, 06 de Outubro de 2015.

Contratante
Município De Andirá

Contratado
Loureiro & Tiepo Ltda-Me

José Ronaldo Xavier
Prefeito

Milton Eduardo Tiepo
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

NOME:

RG:

CPF:

NOME:

RG:

CPF: